
Milí čtenáři, 

 právě v rukou držíte první číslo zpravodaje 
Naše obec roku 2025, kterým náš zpravodaj 
zároveň vstupuje do jubilejního 30. ročníku 
své existence. Toto výročí bychom vám rádi 
připomněli nejen “retro” obálkou tohoto čísla, 
odkazující k dřívější podobě našeho časopi-
su. Chceme se ale také ohlédnout za těmi 
uplynulými devětadvaceti ročníky Naší obce.
 První číslo obecního zpravodaje vyšlo 
v  lednu 1996 a mělo podobu v půli přelo-
ženého listu formátu A3, kam se vešly cel-
kem 4 stránky. První šéfredaktorkou se sta-
la Alexandra Bravencová, kterou v redakční 
radě doplnila Zoja Foukalová, Stanislav 
Lačík, Pavel Bravenec, Filip Hron, Hana 
Sedmidubská, Šárka Valeriánová a Josef 
Hasník. A co si v historicky prvním čísle 
zpravodaje mohli občané přečíst? Stanislav 
Lačík na první straně informoval o průbě-
hu posledního zasedání zastupitelstva roku 

1995, kde se např. rekapitulovaly stavební akce, mezi které patřilo položení asfaltového koberce na ulici 
Zahradní nebo prodloužení plynovodu na ulici U Vodárny. Stěžejní akcí, na kterou se obec tehdy připra-
vovala měla být výstavba čistírny odpadních vod, kde se počítalo s částkou 24.000.000 Kč. Za uplynu-
lým vinařským rokem se v dalším článku ohlédl Pavel Bravenec, který informoval o téměř kalamitním 
výskytu padlí révového, který přispěl k nižším výnosům úrody vinné révy. Zoja Foukalová s Alexandrou 
Bravencovou se zase ohlédly za prvním pololetím ve škole, představily provedené rekonstrukce i školní 
exkurze. Filip Hron pak vybral ukázky z úvodní kapitoly dolnodunajovické kroniky. Nechyběla ani spole-
čenská kronika nebo program kina, kam si diváci za 11 Kč mohli v lednu zajít na animovanou disneyovku 
Pocahontas. Zajímavostí je, že se plánovalo, že by zpravodaj vycházel každé dva měsíce a za symbolickou 
cenu by se prodával na poště, v Dunajce a v Trafice u Kopřivů. Zdarma mělo být jen úvodní číslo. K prodeji 
se ale nikdy nepřistoupilo a Naše obec je tak od začátku distribuována zdarma.
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Obálky prvních čísel zpravodaje Naše obec s kresbami Šárky Valeriánové
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 Zpravodaj vycházel (a dodnes vychází) v počtu 600 vý-
tisků. Stejně jako se neměnil náklad, neměnil se dlouho ani 
vzhled zpravodaje. Po prvním ročníku se z přeloženého for-
mátu A3 přešlo na přeloženou A4, zpravodaj se zmenšil, ale 
rozšířil svůj obsah. Celých dvacet dva let se skládal ze dvou, 
v půli přeložených listů a měl tedy pravidelně 8 stran. V mi-
mořádných případech se přidával list navíc. Současnou po-
dobu získal zpravodaj až v roce 2019, kdy s novým vedením 
obce přišla obměna redakční rady i nový, moderní kabát naše-
ho čtvrtletníku.
 A jak se za těch třicet ročníků měnila redakční rada? Pů-
vodní sestavu doplnila ještě v roce 1996 Daniela Hasníková, 
o  rok později ještě Luboš Hron. V tomto složení rada pra-
covala do roku 2003, kdy ji opustil Pavel Bravenec, Hana 
Sedmidubská, Stanislav Lačík a Luboš Hron, které vystřídal 
František Bařina s  Evou Horákovou. S prvním číslem roku 
2004 došlo ke změně na postu šéfredaktora. Z rady ode-
šla Alexandra Bravencová a ve vedení zpravodaje ji vystřídal 
staronový člen redakční rady Stanislav Lačík. Další změny 
přišly v  roce 2006, kdy radu opustil František Bařina a Zoja 
Foukalová, hned v roce 2007 se ale vrátil Luboš Hron. V po-
lovině roku 2011 v redakční radě skončila Šárka Valeriánová, 
kterou nahradil Josef Šuba. V tomto složení rada pracovala 
až do roku 2018, kdy po podzimním čísle skončil Filip Hron 
a na jeho místo nastoupil Vít Záboj. V roce 2019 následovala 
velká obměna. Vrátila se Alexandra Bravencová a členkami se 
staly Lenka Hrabalová, Tereza Hodoňová a Věra Zouharová. 
Skončil Josef Hasník a také dlouholetá zástupkyně šéfredak-
tora Daniela Hasníková. Zástupcem se stal nově Josef Šuba. 
V roce 2020 už ale bylo zase všechno jinak. Poslední číslo 
tohoto roku už připravoval jako šéfredaktor Josef Šuba, kte-
rý po sedmnácti letech vystřídal Stanislava Lačíka. Vrátil se 
Josef Hasník a skončil Vít Záboj s Lenkou Hrabalovou. Od 
konce roku 2020 tedy redakční rada pracuje ve složení Josef 
Šuba, Alexandra Bravencová, Josef Hasník, Tereza Hodoňová, 
Luboš Hron a Věra Zouharová.
 Na tomto místě bych rád všem bývalým i současným 
členům redakční rady poděkoval za jejich dosavadní práci 
a dlouholetou snahu přinášet občanům Dolních Dunajovic 
informace o dění v naší obci. Velké poděkování však patří 
i autorům článků, kterých byly desítky. Bez vašich informací 

o tom, co se děje ve vašich spolcích, za zdmi školy nebo 
na kulturních a sportovních akcích bychom zpravodaj v této 
podobě nikdy nemohli vydávat. Díky, že v tom jedete s námi.
 Historii obecního zpravodaje vám budeme připomínat v prů-
běhu celého roku, podíváme se na historické obálky nebo na to, 
o čem zajímavém se v minulých dekádách psalo. 

Josef Šuba

Dolní Dunajovice—Lípa 

 Vážení občané, 
jedna z milých chvilek začátku letošního roku byla návště-
va obce Lípa ve Zlínském kraji. Přijali jsme pozvání starosty 
doc. Ing. Antonína Minaříka Ph. D. a místostarostky obce 
paní Petry Balajkové.
 V pátek 7. 2. se tak obecní delegace vypravila do Lípy. Naše 
návštěva začala přivítáním na obecním úřadě, kde nás už oče-
kával starosta s paní místostarostkou a krátce nám představili 
jejich obec. Poté jsme se ji vydali poznat na vlastní oči. Připra-
vena byla exkurze v největším zdejším podniku Metrans, který 
se zabývá kontejnerovou přepravou. Lípa představuje jakýsi 
přepravní uzel, kontejnery ze zdejšího překladiště putují vla-
kem až do evropských přístavů a odsud do celého světa. Při 
odpolední exkurzi v areálu firmy Rudolf Jelínek jsme pak mohli 
teoreticky i  prakticky poznat tradiční bohatství zdejšího kraje, 
vyhlášené valašské ovocné destiláty, které tato firma vyrábí už 
od roku 1894. První den návštěvy jsme pak zakončili přátel-
ským posezením s místními zastupiteli, které zpestřila návštěva 
členů Ochotnického souboru Lípa. Ten je mnohým z nás dobře 
známý, sehrál v naší obci už několik představení a na další se 
můžete těšit už v létě. Druhý den jsme si prohlédli hasičskou 
zbrojnici, podívali jsme se do oblasti zvané Paseky, které tvoří 
shluky domů, roztroušených po okolních stráních. Na obecním 
úřadě jsme se pak zvěčnili na památeční keramickou plaketu, 
která bude zdobit obě naše obce a vyrazili jsme na cestu domů.
 Můžeme říct, že zástupci obce Lípa už znají Dolní Dunajovice 
velmi dobře. Naše návštěva však byla úvodní a seznamovací. 
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 Zdravíme Vás z Lípy, menší obce nacházející se ve Zlínském 
kraji přibližně v půli cesty mezi Zlínem a Vizovicemi. Spoluprá-
ci našich obcí zahájil Ochotnický soubor Lípa v roce 2015. Na 
tuto spolupráci navázala spolupráce meziobecní v roce 2023, 
kdy se konala akce s názvem Dunajovské kopce v závanu 
Evropy. Přijali jsme pozvánku na tuto akci od pana staros-
ty Mgr. Josefa Hasníka a pana místostarosty Ing. Miroslava 
Kovácse, který v rámci slavnosti obce připravil bohatý pro-
gram. Úsilím vedení obce Dolní Dunajovice vznikla netradiční 
a ojedinělá společenská akce v rámci meziobecní, potažmo 
mezinárodní spolupráce obcí jako je Arberg, Kunčice pod 
Ondřejníkem, Dechtice. Pro samosprávy naší velikosti je to pří-
ležitost vyměnit si starosti, radosti, ale i náměty napříč národy. 
Akce se úspěšně opakovala v roce 2024. Musíme konstato-
vat, že šlo opět skvěle připravený harmonogram. Využili jsme 
několika zajímavých přednáškových bloků, které jsou součástí 
programu. Porovnali jsme možnosti, podmínky a inspirovali se 
zkušenostmi zúčastněných obcí.
 Letošní ročník Slavnosti obce Dolní Dunajovice 2025 je ve 
znamení spolupráce s naší obcí Lípa. Děkujeme tímto za pří-
ležitost prezentace naší obce. O to více se na setkání těšíme. 
Velmi rádi přijedeme na návštěvu s dětmi do vaší Základní ško-
ly a Mateřské školky, ochotnickým divadelním spolkem, hasiči, 
fotbalisty a ostatními zástupci obce Lípa.
 Nashledanou 20. 6. 2025.

Petra Balajková, místostarostka obce Lípa 

 Vážení a milí občané Dolních Dunajovic,
do Vaší malebné obce v srdci Pálavy jsme poprvé zavítali 
4.—6. 7. roku 2015, na pozvání starosty Mgr. Josefa Hasníka. 
Zázemí nám poskytl pan ředitel Mgr. Miroslav Ivaniš v místní 
tělocvičně ZŠ. Pro náš vznikající soubor to byla první zájez-
dová zkušenost za hranice Zlínska. Odehráli jsme Vám teh-
dy Pohádku ze mlejna. Od té doby to byly hry jako Eva tropí 
hlouposti, Krkonošské pohádky, Dívčí válka, Tak trochu rebelové. 
Publikum bylo vždy skvělé, a proto se k Vám rádi vracíme.
 Náš soubor měl tehdy 30 členů a průměrný věk 19 let. 
Dobře počítáte, jsme o 10 let zralejší a za tu dobu nám Dolní 
Dunajovice přirostly k srdci. Zejména Vy občané, ať už ochot-
níci, vinaři, zastupitelé a přátelé, které jsme díky Vaší pohos-

Viděli jsme mnoho inspirativních momentů. Krásně opravenou 
Sokolovnu, hasičskou zbrojnici, obecní hospodu ve fázi rekon-
strukce, nově opravené obecní komunikace doplněné o rozum-
ný způsob parkovacích míst pro občany obce, krásné vyhlídky 
v extravilánu obce a mnoho dalšího. Nejvíce nás však potěšila 
vřelost, srdečnost a přívětivost našich hostitelů.
 Jsme velmi rádi, že obec Lípa přijala naše pozvání na letoš-
ní Slavnosti obce Dolní Dunajovice. Přijedou za námi zástupci 
obce, spolků, sportovních klubů, ochotníci.
 Věříme, že si v červnu společně užijeme vzájemné setkání 
u nás v Dolních Dunajovicích. 

Miroslav Kovács a Josef Šuba

Pozdravy z Lípy 

 Vážení občané Dolních Dunajovic,
máme vzácnou možnost Vás pozdravit prostřednictvím Vašeho 
zpravodaje.
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 V doprovodu zástupce Odboru vnějších vztahů 
Jihomoravského kraje byla naše obecní delegace nejprve při-
vítána starostou Gloggnitz René Blumem, poté jsme si pro-
hlédli novou budovu zdejší základní školy, po níž následovala 
beseda se zástupci města, kde jsme představili naši obec 
i možnosti budoucí spolupráce. Po obědě jsme se přesunu-
li do Rennerova muzea, kde jsme si prohlédli celou expozici 
a poznali další aspekty života našeho rodáka.
 Iniciátorem setkání byla naše obec společně s vedením 
Jihomoravského kraje, který má podepsané memorandum 
o spolupráci s regionem Dolní Rakousko.
 Zástupce Muzea Dr. Karla Rennera a města Gloggnitz jsme 
pozvali na naše obecní slavnosti, abychom zahájili spolupráci. 

Miroslav Kovács a Josef Šuba

tinnosti, ochotě a vstřícnosti mohli poznat. Toho si moc váží-
me a děkujeme za zážitky, na něž rádi a často vzpomínáme. 
Třeba na pana Moravčíka, ke kterému jsme to měli do sklepa 
„nebezpečně blízko“ a byl to první vinař, jehož jsme měli mož-
nost poznat a užít si s ním zpívání mužských sborů, nebo pana 
Jiřího Zámečníka, ten nás učil nejen degustovat, ale i zacházet 
s koštýřem. Vlídně se o nás starali ve Vinařství Baláž. A další 
a další zážitky s Vámi na trase Dunajovských kopců, sklípků 
a vinohradů. Vaše znamenitá vínka nás občas poznamenaly. 
Snad nám to odpustíte. Moc Vám všem děkujeme.
 Letos se k Vám znovu těšíme. Tentokrát jsme si pro Vás 
vybrali hru Kola vášně, na kterou Vás srdečně zveme. Přijďte 
s námi oslavit těch společných 10 let. 

Pozvánka na divadelní představení Kola vášně
 Vášeň, intriky, tajemství-emoce, emoce, emoce. To vše a ne-
jen to, se odehrává v rodině Ruizových, která vlastní kakaové 
plantáže v Mexiku. Bláznivou telenovelu o komplikovaných a ne-
čekaných událostech v této rodině zahrajeme 21. 6. v 16 hodin. 
Budeme se na vás moc těšit. 

Ochotnický soubor Lípa

Dolní Dunajovice—Gloggnitz

 Vážení občané,
dovolte, abychom se podělili ještě o jeden z příjemných 
momentů letošního roku. Navštívili jsme rakouské město 
Gloggnitz, kde nás mile přivítali starosta a místostarostka 
města, ředitel Základní školy, ředitel a zaměstnanci Muzea 
Dr. Karla Rennera Gloggnitz. Právě osobnost Dr. Karla 
Rennera je spojovacím článkem Dolních Dunajovic 
a Gloggnitzu. U nás se Dr. Karel Renner narodil a v rakous-
kém Gloggnitzu prožil se svojí rodinou významnou část své-
ho života. Možná si také vzpomenete na výstavu Renner on 
Tour, která v naší obci proběhla v roce 2013. Ta byla právě 
dílem tohoto muzea a jeho zástupci naši obec navštívili i při 
slavnostním pojmenování Rennerova parku. 
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1953 do roku 1960. O tom, čím se tehdy naši myslivci zabý-
vali se dozvídáme prostřednictvím zápisů z jejich schůzí, ko-
naných zpravidla jednou za měsíc, v případě příprav na hony 
se koncem roku frekvence schůzí vždy zvyšovala.
 Do roku 1953 ale myslivci nevstupovali pod hlavičkou LMS, 
ale jako Myslivecký kroužek při JZD Dolní Dunajovice. Tehdejším 
předsedou byl Josef Kydal, kterého v roce 1954 vystřídal Vasil 
Dohanič a toho zase v roce 1955 Josef Říčka. V roce 1957 po 
něm převzal vedení LMS Antonín Opluštil. Téměř po celé sledo-
vané období se myslivci snažili získat vlastní prostory. Ze zápisů 
vyplývá, že se scházeli v restauraci Praha, v Bílé růži, v prosto-
rách HD, v agitačním středisku nebo v místnostech Osvětové 
besedy. Postupně se zabývali různými variantami, až v roce 1957 
dostali od Místního národního výboru (MNV) do trvalé správy 
dům tehdejší číslo popisné 517, známý dnes jako Myslivna. Čle-
nové LMS se ale usnesli, že dům raději odkoupí a sami na něm 
provedou nutné rekonstrukce. Dům tehdy získali za 3.614 Kčs a 
bylo rozhodnuto, že se myslivna bude opravovat svépomocí, ka-
ždý člen tam měl odpracovat 30 hodin. Kompletní rekonstruk-
ce celého objektu nakonec trvala více než rok a půl a myslivna 
byla slavnostně otevřena 13. 12. 1958. Mimochodem, MNV teh-
dy myslivcům nabídlo k užívání i vinici a pole, což myslivci rádi 
přijali a společnými silami obojí obdělávali. Víno se podávalo na 
akcích LMS, na polích si sami pěstovali krmivo pro zvěř.

Kapitoly z dějin dolnodunajovických myslivců

 Čas od času se ke mně dostanou materiály, které někdo 
z vás, občanů Dolních Dunajovic, dlouhá léta opatruje, že se 
snad budou někdy ještě hodit a že si je v budoucnu ještě rád 
někdo prolistuje. Když si se do nich pak začtu, často zjistím, 
že jsou to doslova „poklady“, které zase o nějaký ten kousek 
doplní některou z kapitol historie naší obce. Jedním tako-
vým „opatrovatelem“ je i pan Antonín Šmíd st., který mi už 
před pár lety zapůjčil materiály, týkající se činnosti dolno-
dunajovických myslivců. Tehdy jsem mu slíbil, že se historii 
našich myslivců a myslivosti v naší obci pokusím na strán-
kách zpravodaje přiblížit širšímu okruhu čtenářů. Trvalo to 
sice déle, než jsem původně myslel (tímto se za to čekání 
panu Šmídovi omlouvám), ale nyní, v roce, kdy naši myslivci 
slaví výročí osmdesát let od svého založení, už ve zpravodaji 
přichází řada i na jejich historii.
 Dříve, než se v dokumentech od pana Šmída pomyslně 
přeneseme do roku 1953 je dobré uvést, že myslivecký spo-
lek patří v naší obci k těm nejstarším, podle vzpomínek Karla 
Stehlíka ml. byl založen už v listopadu 1945 a k jeho zakládajícím 
členům patřili pánové Stehlík st., Benýšek, Štourač a Kořínek. 
První hon se prý konal v prosinci 1945 a na čtyřech lečích bylo 
uloveno 650 zajíců, 420 bažantů, 50 koroptví s 3 lišky.
 Dokumenty, zapůjčené panem Šmídem pokrývají období 
historie zdejší Lidové myslivecké společnosti (LMS) od roku 
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leč. Zápisy ze schůzí podávaly poměrně přesný obrázek toho, jak 
hony vypadaly, jako příklad lze vybrat například hony z roku 1954. 
Jeden se konal 5. 12. a myslivci se k němu scházeli v 7.30 hodin 
u hotelu Praha. Probíhal v úseku na Mikulov a byl rozdělen na 
pět kol, které obsáhly prostor od mlýnské cesty přes Plotny, silni-
ci na Březí, až k mikulovskému katastru. Sami myslivci po honu 
konstatovali, že byl veden dobře a že největším problémem byl 
nedostatek honců. Proto se dohodli, že na další hony už si každý 
střelec musí svého honce zajistit sám. Pravidelným zakončením 
honů bývala tzv. Poslední leč, která se po tomto honu konala v Bílé 
růži a k večeři se tam podávala bažantí polévka a srnčí. Druhý hon 
se konal o 2 týdny později a probíhal tentokrát v prostoru okolo 
Kraví hory, Dyje až k Brodu nad Dyjí. Další hon se konal na Štěpána 
a střílelo se na kohouty. Na Silvestra se pro členy spolku kona-
la šoulačka. Jistou zajímavostí, která se vymykala běžným zvyk-
lostem, byl prodej jednoho honu cestovní kanceláři Čedok, která 
účast na něm přeprodala německým střelcům. Bylo sjednáno, 
že Čedok zajistí ubytování, myslivci z LMS uspořádají poslední 
leč s večeří a venku během honu ještě oběd se svařeným vínem. 
Čedok za hon zaplatil 8.000 Kčs. Uskutečnil se 11. 12. 1957 za účasti 
12 zahraničních střelců. Ulovilo se tam 212 zajíců a 57 kohoutů 
a myslivci konstatovali, že hosté odjížděli spokojeni.
 Zajímavé jsou také údaje o počtech zvěře v revíru, o nichž 
si lze udělat obrázek z plánů odstřelu na dané roky a rovněž 
z výsledků jednotlivých honů. Tak například v roce 1956 bylo 
v plánu odstřelit 5 srnců, 12 srn, 1 800 zajíců, 700 bažantích 
kohoutů, 200 slepic, 280 koroptví, v roce 1957 se plánovalo 
odstřelit 15 ks srnčí, 1.120 zajíců, 150 koroptví a 850 bažantů. 
Reálné počty za rok 1957 byly o něco nižší, myslivci střeleno 
14 ks srnčího, 735 zajíců, 471 kohoutů, 32 koroptví.
 Podívejme se i na výsledky některých honů. Na honu 
2.  11.  1958 bylo střeleno 221 zajíců, 107 bažantů a 6. slepic. 
O  týden později, 9. 11. 1958, bylo na dalším honu střeleno 
255 zajíců, 322 kohoutů, 15 slepic, 2 kočky a 1 liška. Hon se 
konal i  další týden, střeleno bylo 206 zajíců a 140 kohoutů. 
Následující hon proběhl 14. 12., den po slavnostním otevření 
myslivny, a myslivci během něj střelili 361 zajíců, 97 kohoutů a 
8 slepic. Následoval hon na Štěpána, 26. 12., kdy myslivci střelili 
103 zajíců a 60 kohoutů. Pro úplnost ještě doplňme, že na po-
sledním neboli „domácím“ honu 31. 12. 1958 myslivci střelili 
197 zajíců, 87 kohoutů, 1 králíka a 1 krahulíka.

 Vedle péče o zvěř se myslivci významným způsobem starali 
i  krajinu kolem naší obce a dá se předpokládat, že výsledky jejich 
činnosti z padesátých let kolem sebe vidíme dodnes. Zvěři se sna-
žili vytvářet dobré podmínky a hojně tak vysazovali remízky, aby se 
zejména pernatá zvěř měla kam schovat před dravci. V obrovském 
počtu také vysazovali vrby a topoly. V roce 1958 měli například 
k dispozici 8.000 vrb, které zaseli na louky a 2.000 topolů, pro ty 
zase nacházeli místo kolem potoka. Po konzultaci s odborníky se 
také rozhodli vysazovat na loukách za Dyjí košíkářské vrby (dnes 
už jsou tato místa pod hladinou Novomlýnských nádrží). Kritizovali 
také rozorávání mezí v polích a vinohradech a označovali to za je-
den z hlavních důvodů, proč zajíci a srnci způsobují škody na keřích 
vinné révy. To byl ostatně také další důvod pro výsadby remízků, 
ty podle členů LMS mohly meze alespoň zčásti nahradit, zvláště 
vysadí-li se v nich dřeviny, které zvěř ráda okusuje. Upozorňovali 
také, že další důležitou příčinou škod ve vinohradech je přechod na 
vysoké vedení vinné révy, kterou už není možné před okusem zvěří 
tak dobře chránit, jako při vedení tzv. „na hlavu“.
 To už se pomalu dostáváme k tomu hlavnímu, čím se myslivci 
po celé sledované období zabývali, totiž k péči o zvěř a její lov. Rok, 
co rok se chodilo do revíru střílet škodnou, za její odstřel byli myslivci 
odměňováni formou proplacení určitého počtu nábojů a z přehle-
du proplacených nábojů si lze udělat představu, s jakou škodnou se 
v revíru potýkali. Nejvýše ohodnocena byla stará liška, následovala 
mladá liška, jestřáb, toulavý pes a kočka, káně, moták, šedivka, straka, 
tchoř, lasička a hranostaj. Odlov škodné se vždy pečlivě evidoval, 
takže se ze zápisů dozvídáme, že například v roce 1958 bylo odstře-
leno 158 ks škodné, v roce 1959 pak 140 ks škodné. Po celé sledo-
vané období byli myslivci opakovaně kritizování za přemnožení srn 
a zajíců, kteří způsobovali výše zmíněné škody ve vinohradech. Ze-
jména vedení Československých státních statků (ČSSS), které spra-
vovaly největší plochy vinic v okolí Dolních Dunajovic, opakovaně 
žádalo myslivce o větší odstřel této zvěře, která největší škody způ-
sobovala na mladých vinicích, které ČSSS tehdy hojně vysazovala.
 Vrcholem roku byly hony, které se s předstihem pečlivě pláno-
valy. Konalo se jich vždy několik, začínalo se obvykle v listopadu 
a končilo na Silvestra, tzv. domácím honem, po němž vždy násle-
dovalo společné přivítání nového roku, kam myslivci směli přivést 
i své manželky. Například ve druhé polovině roku 1955 proběhlo 
celkem sedm honů: dvakrát hon na bažanty, jednou hon na bažanty 
a zajíce, dvakrát kruhový hon na bažanty a zajíce, dvakrát česká 
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osmdesát let žijí lidé, kteří toto kulturní dědictví pomáhají udr-
žovat a předávají ho dalším generacím.
 PS: V jednom z posledních zápisů z roku 1960, že LMS Dolní 
Dunajovice začne psát svou kroniku. Zajímalo by mne, zda se 
tato kronika opravdu začala psát a zda se zachovala dodnes. 
Pokud o ní víte, budu rád, když do ní budu moci nahlédnout. 

Josef Šuba

TJ Sokol Dolní Dunajovice 

 Po zimní zasloužené přestávce se naše první mužstvo opět 
sešlo 4. 2. Příprava na jarní boje probíhala v domácím areálu. 
Kluci též odehráli pár přípravných utkání s rozlišnými výsledky. 
V sobotu 8. 3. jsme na domácí půdě přivítali německé fotbalové 
mužstvo SV Arberg, které je z naší partnerské obce. Hrálo se 
nejen o čest, ale i o pěkný putovní pohár. Německé mužstvo, 
s kterým jsme navázali spolupráci, zde bylo na čtyřdenním sou-
středění. Po přátelských rozhovorech vznikl nápad na vzájem-
nou návštěvu a to i u mládežnických týmů. S německým muž-
stvem, které tvořilo 24 hráčů a početný realizační tým, dorazil 
i starosta obce Arbergu pan Jürgen Nägelein, který energicky 
posouvá přátelství mezi obcemi vpřed. Tuto sportovní akci se 
povedlo uspořádat za přispění obcí Dolních Dunajovic, Arbergu 
a Jihomoravského kraje, který tyto aktivity podporuje.
 První domácí mistrovské utkání odehrálo mužstvo dospě-
lých pod trenérem Františkem Svobodou v sobotu 29. 3. proti 
TJ Sokolu Strachotín.
 Mladší žáci a přípravkové kategorie trénují krom Vánoc 
a jarních prázdnin nepřetržitě 2x týdně. Ti nejmladší ve škol-
ní tělocvičně Dolních Dunajovic, kategorie U9, U11 a U13 v tě-
locvičně na gymnáziu v Mikulově. Všechny kategorie hrávají 
skoro každých 14 dnů přípravná utkání, kde se jim ve většině 
případech výsledkově i herně daří. Naši nejmladší sokolíci ka-
tegorie U7, ročník narození 2018 a mladší, odehráli pod ve-
dením trenéra Romana Bravence v únoru skvěle připravený 
mezinárodní turnaj v rakouském Hollabrunnu, kde naši Dunajo-
vičtí borci ve složení Ondřej Uchytil, Michal Mikel, Lucas Mitric, 

 Ale myslivci z dolnodunajovické LMS toho v padesátých le-
tech stíhali ještě mnohem víc. Pravidelně se účastnili střelec-
kých závodů, ze kterých vozili i zajímavá umístění a po celou 
dekádu se objevovaly také pokusy o zřízení vlastní střelnice. 
V roce 1954 se podíleli na budování střelnice na loukách mezi 
Novosedly a Drnholcem, později chtěli budovat střelnici v písko-
višti na Kraví hoře. Když naši myslivci v roce 1958 sami pořádali 
střelecké závody, budovali střelnici provizorní a zdá se, že až do 
roku 1960 se jim žádnou stálou střelnici nepodařilo vybudovat 
nebo se o tom zápisy alespoň nezmiňují. Zato se podařilo své-
pomocí vybudovat chatu u Dyje, materiál na její stavbu získali 
myslivci rozebráním nepoužívané kůlny u Spálené hospody.
 Důležitou činností byl také sběr vajec pro líheň bažantů, my-
slivci byli pravidelně vyzýváni, aby vejce pro líheň v revíru sbírali, 
a tak například v roce 1958 mohli konstatovat, že do líhně bylo 
dáno 1.126 vajíček a do revíru zároveň vyneseno 762 kuřátek. 
Myslivci dále pomáhali při žních, když drželi noční žňové hlídky, 
pořádali besedy pro pionýry, spolupracovali se včelařským spol-
kem, který tehdy v obci fungoval, a samozřejmě také s okolními 
mysliveckými společnostmi. Navázali také partnerství s kolegy 
ze slovenské obce Unín v okrese Skalica. Nelze opomenout ani 
výcvik psů, kterému se mnozí myslivci věnovali a jejich psi do-
sahovali na zkouškách skvělých výsledků. Pořádaly se ale tře-
ba i výlety. V roce 1957 vyrazili naši myslivci společně do Brna 
na fotbalový zápas československé reprezentace s NDR, o rok 
později se jelo na Hlubokou, v roce 1959 zase do Prahy, kde se 
šlo do ZOO a do divadla.
 Z předchozích řádků je myslím zřejmé, že stále ještě mladý 
spolek, který v roce 1955 oslavil první dekádu své existence, 
rozběhl svou činnost mimořádně pestrou škálou aktivit, který-
mi příznivě ovlivňovali přírodu kolem Dolních Dunajovic. Pánové 
Dohanič, Štourač, Benýšek, Říčka, Karlík, Opluštil, Jeřábek, 
Denemark, Fojtl, Stehlík, Kašpárek, Kuřimský, Konečný, Juran 
nebo Šulc (a mohl bych tady jistě jmenovat i řadu dalších) po-
ložili v padesátých letech pevný základ pro další generace, ze 
kterých Myslivecký spolek Slunný vrch těží dodnes. Myslivost 
jako plánovitě trvale udržitelné obhospodařování zvěře a její-
ho prostředí jako přirozená součást života na venkově je dnes 
součástí národního kulturního dědictví, zapsaného od roku 2011 
na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České 
republiky. Važme si proto, že v Dolních Dunajovicích po celých 
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 Děkujeme rodičům za podporu mladých sportovců a taky 
našim PARTNERŮM za podporu dětí a mládeže! Obec Dolní 
Dunajovice, Nevinná kavárna, vinařský Bazoš, Hotel Maroli, 
Vinařství Zámečník, Vinařství Šoman, MZ stavby Závrský, 
Elektro Masár Mikulov, Avia Dunajovice, Penzion u Zajíčků, Shiny 
Car Detailing, studio Bárta a směnárna Mikulov u Tesca.
 Fotogalerii a ostatní info. najdete na FB: Sokol Dolní Dunajovice.
 Sportu zdar a fotbalu zvlášť! 

Ivo Kauer

Matěj Kratochvíl, Matyáš Konečný a Alfréd Bravenec z 8 utkání 
6x vyhráli, 1x remizovali a jen 1x prohráli.
 Na hřišti také probíhá modernizace závlahového systé-
mu a kultivace okolního prostředí. Z hřiště byly odvezeny dvě 
úschovné boudy, které už dosloužily a nepěkná kovová nádrž. 
Nově nám na hřišti budou sloužit dvě plechové garáže a taky 
nová betonová nádrž na 20.000 litrů vody, která je umístěna 
pod povrchem, a tak nám nebude rušit okolní prostředí. Nová 
je taktéž technologie a ovládání zavlažovacího systému. Dále 
dojde k oplocení pozemku a jeho úpravě. To vše probíhá za 
spolupráce s obcí Dolní Dunajovice a Jihomoravským krajem.
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Krásné masky a nadšení všech dětí udělaly z tohoto karnevalu 
nezapomenutelný zážitek. Těšíme se, že se brzy zase setkáme 
na dalších akcích, které budou s vámi stejně tak kouzelné.

Za pořadatele DNS Dunajek 
Marcela Kurucová 

Dvacet let tradice a radosti
 Dětský národopisný soubor Dunajek slaví 20 let krojovaných 
hodečků!
 Rok 2025 je pro náš Dětský národopisný soubor Dunajek 
výjimečný-oslavíme 20. výročí dětských krojovaných hodečků! 
Tuto slavnostní událost si nenecháme ujít a při této příležitosti 
zveme nejen všechny současné členy, ale také bývalé členy 
souboru i hlavní stárečky-krojové páry, kteří v minulosti vedli 
naše hodečky. Zároveň přivítáme jako hosty i další dětské fol-
klorní soubory, se kterými jsme v průběhu let navázali krásná 
přátelství.

Z Dětského národopisného souboru Dunajek 

Fašankové období se přehouplo do dětského karnevalu
 Přímo na „popeleční středu“, která uzavírá období od Tří 
králů, nastává Masopust a toto období trvá následně 40 dní 
do Velikonoc, kterému u nás říkáme Fašank. S fašankem pří-
mo souvisejí dochované fašankové tance a také mečový tanec 
Podšable, který patří k nejstarší vrstvě taneční kultury. Nejen 
Podšable mohli od dětí ze souboru Dunajek vidět členové Klubu 
důchodců na setkání, spojené s výroční schůzí. Nejdříve jsme 
s dětmi z Dunajku vhodili ozdobeného slaměného mužíčka 
Masopusta do potoka. Tímto symbolem jsme zajistili ochranu 
naší vesnice a pozvali k nám jaro, které už se pomalu blíží.
 A protože letošní masopustní čas byl také plný tradic, náš 
folklorní soubor zažil opět fašank ve Tvrdonicích, na který nás 
soubor Pomněnka již tradičně zve. Tance, soutěže i tombola je 
vždy u dětí součástí radostných chvil, na které se těší.
 Rok s rokem se sešel a Dunajek opět pořádal nezapome-
nutelný dětský karneval aneb masopustní rej masek. Naši malí 
hosté dostali šanci setkat se se zlato-černou včelkou a milou 
beruškou, které karnevalem provázely a rozveselily nebo roz-
tančily každého přítomného a nejšikovnější odměňovaly.
 Program plný zábavy zahrnoval nejen taneční a různé další 
soutěže, které nadchly všechny přítomné malé účastníky a za-
pojeni byli i dospělí. Ale to není vše! Děti mohly obdivovat úžasné 
agility-vystoupení s roztomilým cvičeným pejskem s majitelkou 
Sofinkou Pitrovou. Pejsek nadchl všechny diváky a místo srdí-
ček rozdával psí radost na všechny strany a byl tak skutečnou 
hvězdou této akce. Radost a nadšení ze setkání s ním bylo jasně 
znát a každá dětská ručička si chtěla chlupatou hvězdu hladit.
 Další doprovodný program nabízel spoustu kreativních akti-
vit, jako bylo malování na obličej, dočasné tetování a malování 
vlasů barevnými křídami. Všechny děti se rády nechaly nalákat 
na nové barevné stylizace. Každý z našich malých návštěvníků 
odešel jako pravý superhrdina, zvířátko nebo třeba princezna.
 V zadním traktu sálu jsme připravili bohaté občerstvení. 
Díky tomu si mohly všechny děti po náročných aktivitách dopl-
nit energii. Palačinky, tortilly, sladké dobroty a osvěžující nápoje 
čekaly na všechny, kteří se chtěli posilnit po parádních perfor-
mancích a soutěžích.
 Karneval byl úspěšným odrazem ucelené aktivní komunity, 
která se ráda schází a sdílí nadšení pro věc. Děkujeme všem, 
kdo se k nám přidali a vytvořili s námi tak úžasnou atmosféru! 



Naše obec  |  Dolní Dunajovice  |  ročník XXX  |  číslo 1  |  březen 2025

13

dětských souborů až po společnou zábavu pro všechny gene-
race. Připravujeme také speciální vzpomínkovou výstavu, která 
nám umožní nahlédnout do historie našich hodečků prostřed-
nictvím fotografií, krojů a dalších památek.
 Přijďte s námi oslavit toto krásné jubileum! Společně si 
připomeneme uplynulých 20 let, zavzpomínáme na krásné 
okamžiky a ukážeme, že folklor je stále živý.
 Těšíme se na vás!

 Za uplynulých 20 let jsme měli tu čest přivítat na našich kro-
jovaných hodečkách nespočet dětí, které s láskou a nadšením 
oblékaly kroj a předávaly si lidové tradice z generace na gene-
raci. Každý ročník byl jedinečný-plný tance, zpěvu, her a přede-
vším krásné atmosféry, kterou společně vytváříme. Bylo nám ctí 
vidět, jak se z malých stárků a stárek stávají dospělí lidé, kteří si 
v srdci stále nesou vztah k folkloru.
 Na programu výročního ročníku nebudou chybět tradiční 
hodečkové zvyky-od slavnostního průvodu přes vystoupení 
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spodní vody, většinu problémů v oblasti životního prostředí sdílí-
me. Jedním z nich je také to, že z venkovské krajiny okolí vesnic 
jižní Moravy zmizela volně se pasoucí hospodářská zvířata. Na 
jejich přítomnosti však závisí existence různých druhů rostlin, 
hmyzu, ptáků a dalších organismů. Samozřejmě potkáváme 
ještě výjimky, jako jsou občasné chovy koní i oborní chovy. Jsou 
však opravdu ojedinělé a často jde z důvodu nedostatku prosto-
ru o neutěšené holé výběhy, nikoliv pastviny v pravém smyslu.
 Na jaře loňského roku se v Novosedlech zrodil projekt 
spojující ochranu přírody, zemědělství a společenské aktivity 

Návrat komunitní pastvy 

Příklad dobré praxe z Novosedel
 Vážení občané, v tomto vydání zpravodaje bychom vám rádi 
představili inspirativní výsledky práce spřátelené komise pro ži-
votní prostředí obce Novosedly, tamních obyvatel i vedení obce 
a navázali informacemi o obdobných možnostech v Dunajovi-
cích. Zdejší komise s tou v Novosedlech si vzájemně už delší 
dobu pomáhají na mnoha úrovních a připravují společně také 
několik nových záměrů, například sérii přednášek.
 Přestože na rozdíl od našeho katastru je okolí Novosedel 
z velké části v širší nivě řeky Dyje, což ovlivňuje například úroveň 
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 Také v naší obci i v současné době existuje mnoho možností 
pro každého, kdo by se chtěl zabývat pastvou v malém i velkém 
a rád se zároveň podílel na péči o přírodu v chráněném území 
Dunajovických kopců. Na 100 ha výměry tohoto území je ideální 
pást zejména koně, poníky, oslíky a kozy, v menším počtu i oveč-
ky. Pro kravky by se nějaké vhodné plochy v údolích mezi kopci 
také daly jistě najít. Vzdálenost pastvin od obce je relativně velká, 
avšak vhodně koncipovanou pastvu zde po domluvě se správci 
území lze provádět i za finanční příspěvek například na zbudová-
ní elektrického ohradníku apod. Na obrovských výměrách, které 
jsou zde k dispozici, není problém se dohodnout na podobné 
sdílené pastvě více majitelů, kteří se podílí na dohledu a péči 
o společné stádo, jako se podařilo například v Novosedlech.

 Také v rámci plánovaných pozemkových úprav katastru naší 
obce je brán v potaz nedostatek ploch pro potenciální chova-
tele a součástí jejich zadání je návrh na vznik dvou přibližně 
desetihektarových pastvin v blízkosti a majetku obce. Takto 
předchystané plochy určené k chovu hospodářských zvířat 
v  ekologickém pastevním režimu poskytne obec přednostně 
místním obyvatelům. Konkrétní nastavení podmínek budoucího 
využívání těchto pastvin bude postupně upřesněno na základě 
potenciálních zájemců.
 Stejně jako v sousedních Novosedlech i jinde přináší obno-
va venkovních malochovů velkých hospodářských zvířat v péči 
místních obyvatel společnou radost i starost a nenahraditelné 
příležitosti v podobě ožívajících vzpomínek starších generací 
a vytváření vztahu k přírodě těch nejmladších z nás. Možnost 

v podobě komunitní pastvy krav na obecních pozemcích. Ne-
jedná se přitom pouze o návrat k hospodaření v minulosti, ale 
kombinací dřívějších a současných postupů se zde podařilo 
vytvořit něco svébytného. Obecní pastviny, které bývaly běž-
nou součástí venkovské krajiny a pomáhaly ji udržovat v dob-
rém stavu pro řadu dnes ohrožených rostlin i živočichů, byly 
opuštěny a zarostly. V případě Slaniska Novosedly se však 
díky iniciativě místních obyvatel a za podpory vedení obce 
a projektu LIFE in Salt Marshes Masarykovy univerzity poda-
řilo pastvu skotu obnovit. Zdejší komunitní pastva je jedinečná 
tím, že se na péči o zvířata podílí více majitelů, jejichž hlavním 
cílem není zisk, ale radost z chovu krav a možnost pečovat 
o přírodu. Krávy se zde pasou od června 2024 a na lokalitě 
jsou i přes zimu. Jsou chovány v souladu s jejich přirozenými 
potřebami a přírodním prostředím, což má pozitivní vliv na ně 
i na obnovení podmínek pro ohrožené druhy. Většina místních 
je z pastvy krav nadšena-chodí se na ně dívat, považují je „tak 
trochu za své“. Tento příklad ukazuje, jak komunitní spolupráce 
může přinést pozitivní změny, které mají širší ekologický i spo-
lečenský přínos. V Novosedlech se tak podařilo oživit nejen 
pastviny, ale i ducha venkova.
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Zprávy ze školních lavic 

Co se děje ve školních lavicích i mimo ně
 Konečně tu máme jaro, zimní výzdobu ve třídách a na cho-
dbách školy nahradily různé jarní dekorace, začínáme více chodit 
ven a ve výuce si užíváme aktivity spojené s jarem. Pojďme se 
ale společně ohlédnout za tím, co jsme stihli od ledna.
 Děti druhé a třetí třídy dokončily plavecký výcvik 
v Hustopečích a čtvrťáci a páťáci si užili několik zábavných 
hodin bruslení na ledové ploše v Mikulově. Všichni zaslou-
ží velkou pochvalu, protože nakonec pěkně bruslili i ti, kteří 
předtím nikdy na bruslích nestáli.
 Výuku nám zpestřilo několik zajímavých akcí. Osmáky a de-
váťáky navštívil odborník z praxe, který žákům povídal o pod-
mínkách úspěšného podnikání, o potřebě znalosti cizích jazyků 
a o svém cestování po Evropě.
 Dvakrát jsme zavítali do mikulovského kina, jednou na film 
Čarodějka, který propojil žánry muzikálu a fantasy, a podru-
hé nás čekala cestopisná přednáška o Panamě od manželů 
Motani. Žáci se dozvěděli různé informace o této zemi, zhlédli 
zajímavé fotky a videa a aktivně se zúčastnili závěrečného kvízu.
 Žáci 1.—3. třídy se vydali za kulturou do divadla Radost, kde 
zhlédli moderní adaptaci na motivy knihy Ester Staré s názvem 
A pak se to stalo. Druhý stupeň zas společně vyrazil na moder-
ní zpracování divadelního představení Babička do brněnského 
divadla Polárka.
 Kulturním zážitkem bylo i předtančení na Disco plese, které 
si pod vedením paní učitelky Holbové natrénovalo několik žáků 
z různých tříd. Vystoupení se jim moc povedlo a tak jim za zpes-
tření patří velký dík.
 Pochvalu zaslouží i všichni žáci, kteří se aktivně zapojili do 
různých soutěží a olympiád a reprezentovali naši školu na 
okresním kole olympiády z češtiny, němčiny a angličtiny.
 Velkou radost máme z úspěchu našich talentovaných žáků 
v  soutěži Finanční gramotnost, kteří postoupili do krajského 
kola. První stupeň (Klára Manišová, Laura Schulzová a Viktor 
Mikulanec) to dokázal z prvního místa v okresním kole a druhý 
stupeň (Martin Feigerl, Adéla Švábová a Christin Štejdířová) po-
stoupil z druhého místa! V únoru týmy žáků vypracovaly zadané 
úkoly do krajského kola a čekáme na jejich vyhodnocení. Tak 
nám držte palce k dalšímu postupu.
 V úterý 28. 1. naše škola umožnila žákům deváté třídy vy-
zkoušet si přijímačky nanečisto. Díky tomu si deváťáci udělali 

dopřát zemědělskému hospodaření takovou přidanou hodnotu 
nemá každá obec, ale často jde o volbu a zodpovědné rozhod-
nutí ve správný okamžik. Například zvolit mezi příjmem z pa-
chtu obecních pozemků velkým zemědělským subjektům hos-
podařícím bez ohledu na přání a potřeby místních, či někomu 
z naší obce, kdo bude vesnici zásobovat skutečným mlékem 
i zdravým masem spokojených zvířat.
 S radostí sledujeme přibývající příklady dobré praxe v okolí, 
na nichž také spolupracujeme, a budeme se těšit, že nachysta-
né pastviny poblíž Dunajovic budou pro někoho třeba začátkem 
kvalitní smysluplné obživy stejně jako zajímavostí pro dětské 
kroužky a další aktivity.

Za Komisi pro životní prostředí obce Dolní Dunajovice
Ing. Martina Brodská a Mgr. Helena Chytrá
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s  nadšením vyzkoušeli zajímavé programy a herní metody, 
které tato novinka umožňuje.
 Březen je především měsícem knihy a čtenářů, proto jsme 
i do školní výuky zapojili různé literární aktivity. Na prvním stup-
ni proběhla třídní a školní kola recitační soutěže a na konci mě-
síce jsme se již tradičně zapojili do mezinárodní akce s názvem 
Noc s Andersenem.
 Těšíme se na všechny další jarní akce, sportovní sou-
těže, exkurze a třídní výlety, které nás do konce druhého 
pololetí čekají. 

představu o náročnosti testů z češtiny i matiky a o jejich zvlád-
nutí v rámci zadaného časového limitu. I když jim přijímačky 
nanečisto připadaly těžké, nakonec se jimi prokousali a budeme 
věřit, že se jim v dubnu podaří.
 V hodinách výtvarné výchovy se všechny třídy opět zapojily 
do akce Tulipánový měsíc, která se snaží povzbudit pacienty 
s onkologickým onemocněním. Snad jim naše tulipánová vý-
tvarná díla udělají radost.
 V rámci projektu „Hrdá škola“ v březnu proběhl Týden 
umělé inteligence, kdy si žáci s pomocí umělé inteligence 
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 Teď, když už nám začíná sluníčko vystrkovat své paprsky 
a příroda se začíná pomalu probouzet, nás čeká taky spousta 
her, aktivit a radosti.
 V březnu jsme se zapojili do projektu Noc s Andersenem. 
28. 3. 2025 se tak u nás v mateřince děly věci. Letošní ročník je 
inspirován pohádkou Mach a Šebestová. Už ten název značí to, 
že si celý tento projekt náležitě užijeme. Nejstarší děti čeká noc 
plná dobrodružství při noční přespávačce ve školce. Mladší děti se 
mohou těšit na projektový den, který bude inspirován touto akcí.
 Hned na začátku dubna jedeme na výlet do planetária v Brně. 
Děti tak zhlédnou pohádku „Stellárci“ a bude pro ně připravena be-
seda o vesmíru, kde se každý z nás určitě dozví to, co ještě nevíme.
 V dubnu nás také čeká oslava svátků jara-Velikonoc. Děti 
společně s rodiči budou mít možnost protáhnout si nohy při 
velikonoční stezce, která bude vyvěšena v obci Dolní Dunajovi-
ce. Abychom řádně přivítali jaro, v polovině dubna se uskuteč-
ní jarní odpoledne, kdy budeme s dětmi a rodiči sázet květiny, 
abychom si zpříjemnili tento jarní a krásný čas.
 15. 4. 2025 přivítáme v naší mateřince všechny malé děti, 
které se chtějí podívat, jak to u nás chodí, na Dni otevřených 
dveří (v čase od 9 do 11 a od 15 do 16 hodin).
 Koncem dubna se nám zahrada promění v čarodějnické 
obydlí, kde si každá čarodějka a každý kouzelník najde to své. 
Během dopoledne dne 30. 4. 2025 budeme na zahradě obje-
vovat naše skryté čarodějnické vlohy a všichni projdeme závě-
rečnou kouzelnickou zkouškou.
 V květnu, měsíci lásky, nás toho taky čeká spoustu. Dne 
5. 5. 2025 (v čase od 14 do 16 hodin) a 6. 5. 2025 (v čase od 
9 do 12 hodin) proběhne přijímací řízení do MŠ. Podrobnější 
informace najdete na webových stránkách naší mateřinky 
www.zs-dd.cz.
 Druhá květnová neděle bude věnována maminkám a děti si 
pro ně připraví malé vystoupení, které určitě nezanechá oči ma-
minek suché. Koncem května se budeme těšit ze zahradní slav-
nosti, která bude opět ve spolupráci s divadlem Koráb. Na děti 
a jejich rodinné příslušníky tak čeká zábavné odpoledne plné 
smíchu a legrace. V rámci tohoto odpoledne s dětmi oslavíme 
Den rodiny a užijeme si tak parádní čas se svými nejbližšími.
 A když už jsme na konci školního roku, čeká nás i letos Pa-
sování předškoláků na školáky, při kterém se dojímají jak rodiče, 
tak i paní učitelky. Začíná čas loučení dětí se školkou. Děti budou 

Na skok do naší dunajovské mateřinky
 Jakmile jsme přivítali nový rok 2025, v naší mateřince bylo 
hned veselo. V lednu jsme si užili trochu sněhové nadílky a vznikali 
tak sněhuláci různých tvarů a velikostí, sem tam proletěla nějaká ta 
sněhová koule a celé toto období bylo plné dětské radosti a smíchu.

 Měsíc únor nám nadělil to, na co se těší všechny děti. Oslava 
Masopustu, karnevalový ráj masek všech druhů. A tak se stalo, 
že jednoho rána do školky zamířily samé víly, pohádkové by-
tosti, zvířátka, policisté a superhrdinové. Každý v naší mateřince 
se od rána usmíval a těšil se na zábavné dopoledne, které nás 
čekalo. Děti si zatančily, zasoutěžily a užily si tak spoustu legra-
ce a zábavy. Každý z nás měl úsměv od ucha k uchu a pozitivní 
nálada byla vidět naprosto všude.
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teřinky ožije dětským smíchem, radostí a užijeme si dopoledne 
bohaté na chvíle, na které se nezapomíná.
 Kolektiv dunajovské mateřinky Vám přeje krásné a pohodo-
vé jaro a příjemné prožití velikonočních svátků. 

Za kolektiv MŠ
Kateřina Bryšková

mít připravené pásmo tanečků a společně se „prolétneme“ ce-
lým školním rokem a ohlédneme se tak za tím, co jsme spolu 
prožili. Aby pro děti byl červen radostným měsícem, chystáme 
školní výlet, kam vyrazíme celá školka. V polovině června pro-
běhne opět Olympijský běh s T-mobile, kdy si dáme pořádně do 
těla a proběhneme společnými silami určitý úsek.
 A poslední den ve školce? Ten bude plný mňamek, dobrého 
jídla a zábavy při oslavě konce školního roku. Zahrada naší ma-
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www.nabytek-mikulik.cz

NÁBYTEK MIKULÍK 
Lipová 692, 691 25 Vranovice

tel.: +420 777 071 792
infolinka@nabytek-mikulik.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
 PO - PA 8:30 – 17:00 hod.

A NOVINKY Z MORAVSKÉ DOLINKY AKCE od 1. 3. do 30. 6. 2025
20

dub 
bělený

jasan 
šedý

bílá 
struktura

dub 
natur

buk olšejavordub 
grande

dub 
harmony

modřín 
latté

akácie 
světlá

akácie 
skořice

dub 
kansas

dub 
sametový

NOVINKA

LET
35

SMONTOVÁNO*
JIŽ Z VÝROBY

Noční stolek 
AURA
š45 v45 h40 cm  

53 cm  
PRO SNADNÉ 
VSTÁVÁNÍ

Komplet dvoulůžka AURA 
POSTEL + 2 POLOHOVACÍ ROŠTY v ceně  
na 28lamelovém roštu, polohování hlava + nohy,
velký úložný prostor přístupný od nohou 
š186 v93 d206 cm

Oblíbený
produkt

varianty
2

výšky čela
93 nebo 110 cm

tl. 25 mm

17 960,-

2 260,-

šíře160 i 180 cm  
za stejnou cenu

tl. 25 mm

tl. 25 mm

Komoda AURA 1
š90 v86 h36 cm

tl. 25 mm

5 130,-
6 420,-

Skříň AURA XL
š181 v213 h53 cm
lze osadit zrcadlem

varianty
216 080,-

š60 v2,5 h24 cm

Police na zeď AURA
včetně kování,  
DTD dle vzorníku

tl. 25 mm 570,-
720,-

vnitřní 
uspořádáníEfektní a praktické ABS hrany!

SO 8:00 – 11:00 hod.

U NÁS NEČEKÁTE, ALE UŽÍVÁTE PŘÍJEMNÝ ČAS
U KÁVY, ČAJE ČI PROSECCA ZDARMA. 

PROFESIONÁLNÍ KADEŘNICKÉ SLUŽBY S VÍCE NEŽ
17LETOU PRAXÍ.

+420 733 765 866

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP A
ZASLOUŽENÁ PÉČE O VAŠE VLASY.

PARKOVÁNÍ BEZ POPLATKU 
      (JE-LI VOLNO).

PIARISTŮ 19
MIKULOV

OBJEDNÁNÍ K
VERONICE :

#KAŽDÝSIZASLOUŽÍDOKONALOUPÉČI
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polepy na vozidla polepy na výlohy

polepy do interiéru

samolepící nápisy folie na okno

Reklamní polepy 
a samolepící nápisy
Jsme přímým českým výrobcem reklamních polepů a samolepek.  
Samolepící reklama na dopravní prostředky, výlohy, okna, dveře a další materiály.

www.samolepicireklama.cz

+420 604 635 524
info@samolepicireklama.cz

Nově působíme  
i na jižní Moravě!

Grafický  
návrh  

ZDARMA

možnost  
EXPRES 
výroby

samolepicireklama

oreo_media_print

rodinná firma z Dolních Dunajovic

dunajovice-03-2025-v01.indd   1 03.03.2025   10:02
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 V roce 2024 jsme nakoupily 97 nových knih, včetně knih 
s Albi tužkou pro nejmenší.
 Knihovnu hojně navštěvují paní učitelky z mateřské školy. 
Knihy, které si zde vypůjčí, využívají při své práci s dětmi.
 V knihovně proběhl formou dotazníku Průzkum spokoje-
nosti uživatelů. Z dotazníků vyplývá, že většina uživatelů vní-
má knihovnu jako relaxační místo, provozní doba jim vyhovuje, 
s prostory knihovny a knihovnicemi jsou spokojeni, což nás 
samozřejmě těší.
 Velmi dobře se nám spolupracuje se základní a mateřskou 
školou, školní družinou, klubem důchodců. Bezproblémová je 
též spolupráce s obecním úřadem.
 O činnosti knihovny, nových knihách a ostatních aktivitách 
občany informujeme prostřednictvím webových stránek.
 Letos jsme do knihovny zakoupili nové dřevěné divadélko 
Kamishibai, které využíváme při besedách s dětmi z MŠ, ŠD 
a prvního stupně ZŠ.
 Jsme rádi za všechny malé i velké stávající čtenáře 
a srdečně zveme i ty, kteří knihovnu ještě nenavštívili k pro-
hlídce pěkných prostor či půjčení zajímavých knih.

kolektiv místní knihovny

Místní knihovna informuje

 V loňském roce obec pořídila do knihovny nové kancelářské 
stoly, sedací soupravu se stolkem a barevnými sedacími kost-
kami a vznikl tak příjemný čtenářský kout.
 Je využíván při besedách s dětmi z MŠ, ZŠ a ŠD, kterých loni 
proběhlo 14.
 Knihovnu navštívilo 55 dětí z MŠ, 166 žáků ze základní školy 
a 35 dětí ze školní družiny.
 Beseda proběhla také v klubu důchodců.
 Čtenářský kout využívají současné i bývalé paní učitelky 
k přátelským setkáním.



Naše obec  |  Dolní Dunajovice  |  ročník XXX  |  číslo 1  |  březen 2025

26

domácnosti s 11 zapečetěnými kasičkami, do kterých občané 
vložili celkem 79.270 Kč. Mimo tohoto způsobu finančního daru 
mohli občané také přispět online nebo převodem na účet (více 
informací na http://www.breclav.charita.cz).
 Velké DĚKUJEME patří všem občanům, kteří dle svých 
možností přispěli finanční částkou a stejně tak i dobrovolní-
kům, bez nichž by se tato Tříkrálová sbírka nemohla uskutečnit.
 PS. Pokud by měl někdo z občanů zájem posílit tým 
dobrovolníků, může se domluvit s pí. Jitkou Hanuškovou, 
koordinátorkou místní sbírky. 

Alena Helísková

FFDD.CZ-Děkujeme za podporu 

 Začínající festival FFDD.CZ (17. 5. 2025 od 15 hodin) se 
letos těší neuvěřitelné podpoře nejen od místních obyvatel, 
ale i od partnerů a médií. S velkou radostí oznamujeme, že 
mezi mediálními partnery nechybí takové ikony jako Česká 
televize (o festivalu připravuje pořad), Prima, Mafra, Český 
rozhlas Brno/Ostrava a mnohé další prestižní tituly. Tato pod-
pora nám dává obrovský impulz k tomu, abychom i nadále 
pracovali na kulturním dění v Dolních Dunajovicích.
 Dolní Dunajovice jsou dlouhodobě známé svou bohatou vi-
nařskou tradicí a vynikajícími vinaři, kteří si budují skvělou po-
věst nejen doma, ale i za hranicemi naší obce. Festival FFDD.CZ 
však ukazuje, že tato obec má co nabídnout i v oblasti folklorní 
hudby. Jsme nadšeni, že se nám společně daří nejen propagovat 
Dolnodunajovská vinařství, ale také ukázat, že Dolní Dunajovice 
jsou místem, kde se setkávají různé kultury a kde jsou organizá-
toři připravení realizovat akce s obrovským propagačním pře-
sahem. A právě festival FFDD je jedinečnou příležitostí k tomu, 
aby se zde prolínala tradice s moderními uměleckými formami 
a vznikaly nové inspirativní projekty. 
 Podpora, kterou jsme obdrželi, nás naplňuje optimismem 
a věříme, že kulturní dění v naší obci bude i nadále rozkvétat. 
Věříme, že si jednoho dne kulturní akce v Dolních Dunajovicích 
vyslouží vlastní prostor, kde budou moci vznikat další velké 

Tříkrálová sbírka 2025 

 I v letošním roce obcházeli ve dnech 2.—5. 1. koledníci 
Tříkrálové sbírky:
Anna Bařinová—Irena Stávková,
Jitka Hanušková—Hedvika Zonygová,
Daniela Hasníková—Alena Helísková
Emilie Kopřivová—Alena Kališová,
Marie Pitrová—Libuše Velecká,
Jana a Ivana Snášelovy,
Eva Bravencová s dětmi Terezkou, Julinkou a Adámkem,
Helena Hronová—Bára Bartošíková s dětmi Anežkou, Barunkou, 
Kateřinkou a Klárkou,
Nikola Miklová—Markéta Benová s dětmi Leničkou, Ladikem, 
Edou a Eliškou,
Vlaďka Šomanová—Marcela Pekárková s dětmi Františkem, 
Žanetkou, Terezkou a Michalem,
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Společně vytváříme něco, co má smysl, co přináší radost nejen 
nám, ale i všem, kteří si přijdou užít skvělou atmosféru festivalu 
a poznat nové kulturní a umělecké směry. 

Za organizátory festivalu
Tomáš Koláček

projekty, koncerty a vystoupení, kde se budou moci setkávat 
nadšenci umění a kultury. Aby se to však stalo skutečností, 
čeká nás ještě spousta práce, nejen v oblasti kultury, ale i v dal-
ších odvětvích, které společně tvoří charakter naší obce.
 Děkujeme všem, kteří se na festivalu podílejí, ať už jako part-
neři, dobrovolníci či návštěvníci. Bez vaší pomoci by festival 
nikdy nemohl dosáhnout takové úrovně a takového dosahu. 

Pozvánka na přednášku 

Komise pro životní prostředí obce Dolní Dunajovice
 Vážení občané,
přijměte prosím pozvánku na přednášku Možnosti místních ko-
munit v péči o krajinu a životní prostředí a potenciál spolupráce 
mezi obcemi, která proběhne dne 3. 4. 2025 od 17 hodin v sále 
domu Dr. Karla Rennera. Přednášející je paní Mgr. Helena Chytrá, 
která se bude podílet i na organizaci navazujících přednášek.
 Během přednášky se budeme věnovat tématům:
	 •	shrnutí	největších	problémů	a	hrozeb,	kterým	čelí	životní 
  prostředí a krajina v našem okolí
	 •	 příčiny	 odtržení	 komunit	 od	 krajiny	 a	 všechny	 z	 toho 
  vyplývající důsledky (průmyslové zemědělství, nedostatek 
  hospodářských zvířat, nezájem o pobyt v blízkém okolí...)
	 •	 možnosti,	 jak	 se	 mohou	 místní	 komunity	 zapojovat	 do 
  péče o krajinu na několika úrovních (chráněná území, kra- 
  jinné prvky v polích, samotná zemědělská půda, intravilán)
	 •	 konkrétní	 příklady	 takových	 činností	 z	 nejbližšího	 okolí 
  (Dolní Dunajovice, Mikulov, Novosedly atd.)

	 •	vyzdvihnutí	výhod	spolupráce	mezi	obcemi	v	této	oblasti 
  (inspirace, zjednodušení dotací, možnost využívání 
  společného vybavení apod.).
 Touto přednáškou zahajujeme meziobecní spolupráci na-
příč mikroregionem Mikulovsko. Cílem je propojit snahy všech 
lidí, kteří vnímají jako důležité pečovat o naše životní prostře-
dí. Péče o krajinu nekončí katastrem obce, ba naopak. Je ne-
zbytné, abychom se propojovali, předávali osobní zkušenosti 
a navzájem se inspirovali. Společné, sdílené přednášky, které 
budou probíhat v obcích našeho mikroregionu, budou ideální 
platformou pro toto propojování a zároveň budeme díky nim 
zvyšovat své znalosti.
 Všechny Vás srdečně zveme. Přijďte a budete informováni 
o dalších tématech, kterým se budeme při navazujících před-
náškách věnovat.

Miroslav Kovács
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od 17:00 hod.
Sál domu Dr. Karla Rennera
Dolní Dunajovice

3. 4. 2025Možnosti místních 
komunit v péči
o krajinu a životní 
prostředí
Potenciál spolupráce mezi obcemi

Mgr. Helena Chytrá
Komise pro životní prostředí
obce Dolní Dunajovice

Touto přednáškou zahajujeme meziobecní 
spolupráci napříč mikroregionem 
Mikulovsko. 

Cílem je propojit snahy všech lidí, kteří 
vnímají jako důležité pečovat o naše životní 
prostředí. Péče o krajinu nekončí katastrem 
obce, ba naopak. Je nezbytné, abychom 
se propojovali, předávali osobní zkušenosti 
a navzájem se inspirovali. 

Společné, sdílené přednášky, které budou 
probíhat v obcích našeho mikroregionu, 
budou ideální platformou pro toto 
propojování.
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 Leden 39,10 14,1 (24. 1.) -12,1 (10. 1.) 1,3
 Únor 18,53 15,8 (29 2.) -2,6 (14. 2.) 8,1
 Březen 45,96 21,5 (23. 3.) -3,9 (20. 3.) 9,4 
 Duben 26,41 26,7 (6. 4.) -1,0 (19. 4.) 12,7
 Květen 71,37 26,3 (20. 5.) 5,5 (10. 5.) 17,0
 Červen 93,73 33,9 (30. 6.) 7,9 (14. 6.) 20,4 
 Červenec 19,30 34,7 (27. 7.) 9,8 (30. 7.) 22,9 
 Srpen 45,73 35,5 (14. 8.) 8,3 (6. 8.) 23,5
 Září 248,42 34,0 (4. 9.) 2,9 (30. 9.) 18,0
 Říjen 28,44 21,3 (8. 10.) 3,3 (14. 10.) 11,9
 Listopad 12,94 16,9 (1. 11.) -3,0 (30. 11.) 4,3
 Prosinec 15,98 10,9 (16.12 a 17. 12.) -6,3 (30. 12.) 2,0
 Celkem 665,91

Počasí-Dolní Dunajovice v roce 2024

 Srážky [mm] Maximální teplota [°C] Minimální teplota [°C] Průměrná teplota [°C]

www.wunderground.com/dashboard/pws/IDOLNDUN2
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Neděle 22. 6.

PREZENTACE PROJEKTŮ 
S PODPOROU EU A ČR | 10.00 – 13.00 
Procházka obcí a prezentace projektů, 
které spolufinancovala prostřednictvím, 
dotačních programů EU a ČR
Ukončení slavnosti, poděkování 
a rozloučení s hosty

BOHOSLUŽBA
• Kostel sv. Jiljí | 9.00 – 10.00

Sobota 21. 6.

PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK
• Dům Dr. Karla Rennera | 9.00 – 11.45
9.00 – 9.30 / Dr. Karel Renner pohledem 
Rakušanů / Mag. Michael Wilczek, ředitel
Dr. Karl Renner Muzeum Gloggnitz
9.30 – 10.00 / Úspěchy EU a zkušenosti 
získané z evropské integrace / Prof. Lubor 
Lacina, Mendelova univerzita v Brně
10.15 – 10.45 / Posílení vzájemného 
porozumění a přátelství mezi občany
zemí EU / Edita Dvořáčková, Agnieszka 
Landowska Šperka, Centrum pro cizince JMK
10.45 – 11.15 / Pomoc mladým lidem
při poznávání možností a nabídek
EU - síť Eurodesk / Mgr. Nikola Pavlůsková, 
Eurocentrum Brno
11.15 – 11.45 / Rovné příležitosti mužů a žen 
v EU / Andrea Kyselá, Odbor komunikace o EU

Pátek 20. 6.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ZŠ DOLNÍ DUNAJOVICE
• ZŠ Dolní Dunajovice | 12.00 – 14.00
Ukázka prostor ZŠ Dolní Dunajovice
Ukázka školního hřiště se zázemím
Prezentace projektu Dětská skupina

SPORTOVNÍ, HUDEBNÍ A DIVADELNÍ 
DĚTSKÝ DEN
• ZŠ a MŠ Dolní Dunajovice | 10.00 – 16.00 
10.00 – 10.15 / Přivítání hostů, zástupců 
a dětí ze ZŠ a MŠ obce Lípa
10.15 – 11.15 / Sportovní aktivity 
Fotbalový zápas žákovských klubů
TJ Sokol Lípa & TJ Sokol Dolní Dunajovice
Vybíjená smíšených družstev dětí 
ze sportovních klubů obce Lípa
a Dolních Dunajovic
12.00 – 13.00 / Hudební a taneční 
vystoupení dětí ZŠ a MŠ obce Lípa
a Dolní Dunajovice
• Taneční parket na návsi obce
13.30 – 16.00 / Divadelní soubor
MYŠ A MAŠ. Dětské divadlo
s doprovodným programem,
písně z dětských pohádek, malování,
třpytivé tetování a balónkování

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
• Dům Dr. Karla Rennera | 16.00 – 17.00
16.00 – 16.15 / Oficiální zahájení Slavnosti 
obce Dolní Dunajovice, přivítání hostů

PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK
16.15 – 17.00 / Navrácení krajiny do rukou 
místních komunit prostřednictvím péče 
o životní prostředí / Mgr. Helena Chytrá

20. — 22. 6.
2025

DOLNÍ
DUNAJOVICE

pro občany obce Dolní 
Dunajovice a pozvané hosty

VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
• Taneční parket | 20.00 – 02.00
Dechová hudba MISTŘÍŇANKA

SJEDNOCENÍ
V ROZMANITOSTI
Vážení občané,
rádi bychom vás pozvali na Slavnost obce 
Dolní Dunajovice, která proběhne ve 
dnech 20. 6. – 22. 6. 2025.

Poselstvím letošního ročníku je téma SJEDNOCENÍ V ROZMANITOSTI. 
Každý z nás vnímáme polarizaci společnosti v naší zemí, celé Evropě. 
Je na nás, zda budeme tento vývoj živit a podporovat, nebo vytváře-
ním přátelství a spolupráce tlumit.
Součástí našich obecních slavností je přivítání zástupců našich part-
nerských a spřátelených obcí z České republiky, Slovenské republiky, 
Německé republiky, Rakouské republiky. Tím dáváme najevo, že jdeme 
proti rozdělování společnosti a národů. Snažíme se naopak nacházet 
cestu ke komunikaci, vzájemnému respektu bez ohledu na původ, rasu, 
vzdělání. Sjednocujeme v rozmanitosti…
Po vzoru předchozích ročníků připravujeme i letos bohatý program. 
Na páteční večer máme pozvanou dechovou hudbu Mistříňanka. 
V sobotu po obědě vystoupí naše folklorní soubory, zahraje cimbá-
lová muzika Lália, vystoupí ochotnický divadelní soubor z obce Lípa, 
večer zahraje kapela bezKofeinu. Nezapomněli jsme ani na naše děti. 
Od pátečního dopoledne budou v prostorách základní školy sportovat 
a soutěžit s dětmi obce Lípa, prezentovat své hudební či taneční umě-
ní. Následně se na tanečním parketu zapojí do hudebního vystoupení 
souboru Myš a Maš za doprovodu živé kapely a písniček z dětských 
pohádek. V pátek a sobotu můžete navštívit tematické přednášky 
v sále domu Dr. Karla Rennera, které budou svými tématy a samotný-
mi přednášejícími velmi zajímavé. Budeme rádi, když si uděláte čas, 
přijdete na slavnosti naší obce a přivítáme společně hosty z Dechtic, 
Kunčic pod Ondřejníkem, Lípy u Zlína, německého Arbergu a rakous-
kého Gloggnitzu.

Miroslav Kovács
místostarosta obce

Dolní
Dunajovice

ArbergLípaKunčice pod 
Ondřejníkem

Dechtice

FOLKÓRNÍ ODPOLEDNE
• Taneční parket | 13.00 – 16.00
13.00 – 15.45 / Folklórní program
Ženské a mužské pěvecké sbory
Dolní Dunajovice 
DNS Dunajek
Sluňák - děti z Dolních Dunajovic
Cimbálová muzika LÁLIA
15.45 – 16.00 / Dětský stacionář Billiculum 
Mikulov - prezentace činnosti a úspěchů
v roce 2024 a 2025

VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
• Taneční parket | 20.00 – 02.00
Hudební skupina bezKOFEINu
ve spolupráci a s podporou
Spolku rodičů Dolní Dunajovice

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
• Taneční parket | 16.00 – 18.00  
Divadelní soubor obce Lípa 
s představením KOLA VÁŠNĚ
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Sluňák - děti z Dolních Dunajovic
Cimbálová muzika LÁLIA
15.45 – 16.00 / Dětský stacionář Billiculum 
Mikulov - prezentace činnosti a úspěchů
v roce 2024 a 2025

VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
• Taneční parket | 20.00 – 02.00
Hudební skupina bezKOFEINu
ve spolupráci a s podporou
Spolku rodičů Dolní Dunajovice

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
• Taneční parket | 16.00 – 18.00  
Divadelní soubor obce Lípa 
s představením KOLA VÁŠNĚ
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Jubilea

Leden 2025 Františka Lukášová
  František Zezula
  Marie Alexová
  Vlasta Hamerníková
  Ludmila Zimmermannová
  Marie Cupalová
  Drahomíra Holacká
  Olga Rampulová
  Eva Beděrová
  Jan Horák
  Marie Stopková
  Anna Svobodová
Únor 2025 Blažena Buchtová
  Josefa Figerová
  Josef Belicza
  Božena Hynštová
  Josef Hasník
  Josefa Dušková
  Lubomír Kopřiva
  Marie Miklová 

Březen 2025 Jaroslav Valerián
  Anna Hrůzová
  Olga Dolníčková
  Olga Hrdličková

Společenská kronika

Narození 

Listopad 2024 Anna Michlovská 

Prosinec 2024 Josef Bravenec
  Natálie Němcová 

Úmrtí 

Prosinec 2024 Markéta Malíková 97 let
  Antonín Kopřiva 76 let
  Anna Hrnčířová 79 let
Leden 2025 Růžena Beděrová 76 let
  Miroslav Grégr 89 let
  Františka Chrenová 80 let
  Kristina Lauerová 90 let

Únor 2025 Štefan Burghardt 69 let
  Bohuslava Marušíková 90 let
  Vanda Hanáčková 70 let
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Kalendář kulturních akcí 2024 

 Vážení občané, představujeme vám kalendář kulturních 
akcí, které budou probíhat v následujících měsících. Podrob-
nější informace k jednotlivým akcím vám v součinnosti s orga-
nizátory sdělíme vždy aktuálně prostřednictvím sociálních sítí 
a místního rozhlasu. V následujícím vydání zpravodaje uvede-
me akce, které budou probíhat v termínech od Krojových hodů 
do konce roku 2025.

 Děkujeme pořadatelům za organizaci kulturních a společen-
ských akcí v naší obci. Velmi si toho vážíme. Přispíváte k udržo-
vaní tradice, pospolitosti, přátelských vazeb mezi lidmi. 

Miroslav Kovács

Datum, čas Název akce Pořadatel Místo akce

22. 3. Ukliďme Česko DNS Dunajek 
12. 4. od 14 hodin Jarní dílničky DNS Dunajek sál domu Dr. Karla Renner
12.—22. 4. Tvořílek aneb Velikonoce DNS Dunajek výzdoba parku U lisu
20. 4. od 10 hodin Velikonoční košt vín Vinařský spolek DD vinné sklepy vinařského areálu u OÚ
30. 4. od 16.30 hodin Čarodějnický rej Spolek rodičů DD za školní družinou
10.—11. 5.  14. přehlídka otevřených
 sklepů obcí Dolní Dunajovice
 a Březí u Mikulova Dunajovské kopce - spolek vinařů
11. 5. od 14 hodin Den matek Sbor pro občanské záležitosti DD taneční parket
17. 5. od 15 hodin Folklorní festival
 Dolní Dunajovice Tomáš Koláček, obec DD taneční parket, sál domu Dr. K. Rennera
1. 6. od 14 hodin Dětský den Spolek rodičů DD fotbalové hřiště TJ Sokol DD
7. 6. od 13 hodin Hodečky DNS Dunajek taneční parket
20.—22. 6. Slavnost obce DD Obec DD, Spolek rodičů DD sál domu Dr. K. Rennera,
   taneční parket, Základní škola DD
5. 7. od 16 hodin Zpívání mužských sborů
 A KDYŽ DOJDE SOBOTĚNKA Mužský a ženský sbor DD taneční parket 
2. 7. od 13 hodin Oslava založení TJ Sokol DD TJ Sokol DD, obec DD fotbalové hřiště TJ Sokol DD
12. 7. od 20 hodin Červencová noc TJ Sokol DS taneční parket
26. 7. od 20 hodin Pytlácká noc Myslivecký spolek DD taneční parket
2. 8. od 14 hodin Slavnosti vína Tenisový klub DD taneční parket
16. 8. Vinné trhy a dožínková zábava .Vinařský spolek DD taneční parket
29. 8. od 20 hodin Předhodová zábava TJ Sokol DD taneční parket
30. 8.  Krojové hody TJ Sokol DD, krojovaná chasa taneční parket
   DH Miločanka
31. 8.  Krojové hody TJ Sokol DD, krojovaná chasa taneční parket
   DH Túfaranka
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 Možná vás při pohledu do parku u malého hřiště napad-
lo, co je zač ten pomník zvláštního tvaru, na kterém je znak 
Dolních Dunajovic. Když byste se podívali na mapy.cz zjistili 
byste, že je to Pomník obce Dolní Dunajovice. Není zrovna časté, 
aby si obce stavěly své vlastní pomníky, takže vás asi nepřekva-
pí, že původní význam tohoto pomníku je úplně jiný. Obec totiž 
tento pomník postavila svému bývalému starostovi Johannu 
Hemmelovi, který starostoval v  letech 1905—1912. Právě on 
se zasloužil o to, že dnes Dolní Dunajovice vypadají tak, jak je 
známe. Podporoval modernizaci obce, a právě jeho nápadem 
bylo, aby volné plochy v centru obce získaly parkovou úpravu 
a sloužily nejen pro odpočinek místních obyvatel, ale i jako mís-
to, které bude celé Dunajovice okrášlovat. Jeho pýchou byl hlav-
ně park u dnešního malého hřiště, jehož dřívější podobu určitě 
znáte z knihy Paměti Dolních Dunajovic. Po jeho smrti dostal 
park jméno Hemmelpark a vyrostl tam také pomník, který jeho 
zakladatele připomínal.
 Po válce byla busta a připomínka starosty Hemmela zni-
čena a na prázdné místo na pomníku byl až po mnoha letech 
doplněn znak Dolních Dunajovic a stal se z něj pomník obce.
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